
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Ученого совета Кемеровского государственного университета  

от 20 сентября 2023 года  

«Итоги Приемной кампании 2023 года» 

(по докладу ответственного секретаря Приемной комиссии Леуховой М. Г.) 

 

Заслушав и обсудив доклад ответственного секретаря Приемной ко-

миссии Леуховой М. Г. об итогах приемной кампании 2023 года, Ученый со-

вет университета констатирует следующее. В 2023 году план приема в рам-

ках КЦП составил 3 195 мест (в том числе по уровням подготовки: 2044 – ба-

калавриат, 203 – специалитет, 730 – магистратура, 50 – аспирантура, 3 – ор-

динатура, 165 – СПО).  

В период приемной кампании – 2023 в КемГУ было подано 28137 заяв-

лений от 10673 человек. 

В пределах особой квоты зачислены 120 абитуриентов, относящихся к 

льготным категориям граждан и поступающих, из них: инвалиды – 36, сиро-

ты  и лица, оставшиеся без попечения родителей – 78, ветераны боевых дей-

ствий – 6 человек. Кроме того, в этом году по отдельной квоте (участники 

СВО и дети участников СВО) зачислено 29 человек. 

В рамках текущей приемной кампании зачислены: 23 человека – сто-

балльников и лиц по категории «Без вступительных испытаний», подтвер-

дивших результаты Олимпиад, включенных в Перечень российских олимпи-

ад школьников; 507 высокобалльников, в т.ч. 100 человек в головной вуз по 

очной форме обучения на бюджет с баллом ЕГЭ от 81 и выше; 31 человек с 

аттестатом для награжденных золотой медалью и 380 – с аттестатом / дипло-

мом с отличием. Студентами КемГУ стали 337 человек, подтвердивших 

наличие золотого знака отличия ГТО.  

В рамках приема на целевое обучение зачислено всего 121 человек (из 

них 7 человек в аспирантуру и ординатуру). Больше всего в абсолютных по-

казателях зачислено на очную форму обучения – 93 человека. Доля закрытия 

квот на целевые места составила, в разрезе форм обучения: по очной – 23 %, 

по очно-заочной – 25 %, по заочной – 32 %; и в разрезе уровней подготовки: 

бакалавриат – 33 %, специалитет – 56 %, магистратура – 7 %, аспирантура – 

28 %. 

На места по договорам с оплатой стоимости обучения на очную и очно-

заочную  формы обучения и уровням подготовки СПО, бакалавриата, специ-

алитета, аспирантуры и ординатуры в основной и дополнительный этапы бы-

ло зачислено: в головной вуз – 1151, в КГПИ КемГУ – 213, БИФ КемГУ – 



2 

145 человек. Средний балл ЕГЭ по контракту составил: в головном вузе – 

64,03; в КГПИ КемГУ – 64,29; в БИФ КемГУ – 74,07. 

По программам магистратуры контрольные цифры приема составили 

по очной форме 549 мест, очно-заочной – 50 мест и заочной – 131 место. По 

контракту на направления магистратуры зачислено: по очной форме – 104, по 

очно-заочной – 31, по заочной – 170 человек. В целом, по очной форме маги-

странтами стали 653 человек, очно-заочной – 81, заочной – 301 человек.  

По программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре в рамках кампании 2023 года прием на обучение осуществлялся 

по 35-ти научным специальностям. Были приняты 192 заявления, из них 89 – 

на места в рамках КЦП, 95 - на контрактные места, 8 – на места в рамках це-

левого приема. По результатам сдачи вступительного испытания на места в 

рамках контрольных цифр приема (очная форма обучения) зачислено 50 че-

ловек, 6 из них в рамках целевого приема, и 46 человек – на места по догово-

рам об оказании платных образовательных услуг. 

В 2023 году, в связи с успешным лицензированием, перечень специ-

альностей, по которым осуществлялся прием в ординатуру, увеличился до 

16-ти (в 2022 г. – 4), из них на одну специальность в рамках КЦП за счет фе-

дерального бюджета, остальные – на места по договорам об оказании плат-

ных образовательных услуг. Всего было подано 163 заявления, в результате 

зачислено 67 человек, в том числе 1 человек в рамках квоты целевого приема. 

На программы средне-профессионального образования зачислены 801 

человек: КПИТиП – 618 человек (155 в рамках КЦП, 463 – на места с оплатой 

стоимости обучения), КГПИ КемГУ – 28 человек на контракт, БИФ КемГУ – 

155 человек (10 и 145 соответственно). 

В период приемной кампании 2023 года в КемГУ было подано 833 за-

явления от 818 иностранных граждан, зачислено в Кемеровский государ-

ственный университет 603 человека.  

Всего по итогам приемной кампании 2023 года зачислено в КемГУ (с 

учетом филиалов) – 6003 человека. Мониторинговый балл ЕГЭ составил: по 

головному вузу – 67,82; по КГПИ КемГУ – 65,59; по БИФ КемГУ – 66,92. 

  На основании выше изложенного, отметив низкую эффективность 

набора на целевые места, особенно на направления подготовки магистрату-

ры, в то время как целевая подготовка высококвалифицированных специали-

стов именно по направлениям магистратуры, аспирантуры и ординатуры по-

тенциально может заинтересовать работодателя, Ученый совет  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Итоги приемной кампании 2023 года принять к сведению. Отметить 

динамику роста целевого показателя – мониторинговый бал ЕГЭ – до 

67,82. 



3 

2. Провести анализ приема 2023 года по всем направлени-

ям / специальностям подготовки, скорректировать и утвердить на заседа-

ниях ученых советов институтов (факультетов) Планы профориентацион-

ной деятельности на 2023 / 2024 учебный год.  

Ответственные: руководители филиалов, институтов, факультета, 

КПИТиП 

Срок: сентябрь – октябрь 2023 г. 

3. Разработать «Дорожную карту» по привлечению талантливой молоде-

жи в КемГУ на 2023 / 2024 учебный год.  

Ответственные: руководитель ЦПО, директор ДНК им. П.А.Чихачева, 

ответственные за профориентационную работу в институтах, факуль-

тете, филиалах. 

Срок: сентябрь – октябрь 2023 г. 

4. Разработать План работы по повышению эффективности набора на це-

левые места в 2023 / 2024 учебном году, с учетом особенностей приема в 

рамках целевой квоты, вступающих в силу с 1 мая 2024 года.   

Ответственные: руководители филиалов, институтов, факультета, ру-

ководители магистерских программ, ответственный за целевой набор 

Приемной комиссии. 

Срок: сентябрь – октябрь 2023 г. 

5. Разработать «Дорожную карту» по расширению контрактного набора 

на направления подготовки в ординатуре КемГУ на 2023 / 2024 учебный 

год.  

Ответственные: директор МИ, ответственный за ординатуру. 

Срок: октябрь 2023 г. 

 

 

Председатель Ученого совета    А.Ю. Просеков 

 

Ученый секретарь Ученого совета    Е. А. Баннова 

 

«Соответствует оригиналу» 


